


Edição 1.369 | Ano 10
28 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 007-2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 9QHZMYOA-0WBW00US-WJXA7AG1-ZWKAKBRI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



         ESTADO DO BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
       

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2023

A Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA, torna público que realizará o Pregão Presencial Nº 007-2023,
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ADUBO, FÓRMULA 04.14.08,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DEMANDAS OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE  AGRICULTURA  JUNTO  AOS  PRODUTORES  VINCULADOS  AS  ASSOCIAÇÕES  RURAIS  DO
MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA. Data/hora/local para recebimento e abertura das propostas: 12.04.2023
às 8:00 horas na Praça Aquinoel Borges, 54, Centro – Acajutiba – BA. O Edital poderá ser disponibilizado na
sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Acajutiba,  no  setor  de  Licitações  ou  pelo  e-mail:
licitacaoacajutiba@gmail.com. Informações: mesmo endereço e pelo tel.: 75-3434-2021, das 08 às 12horas.

Acajutiba – BA, 28 de março de 2023.
Pregoeiro: Ronaldo dos S. Ribeiro.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.369 | Ano 10
28 de março de 2023

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 007-2023

Certificação Digital: 9QHZMYOA-0WBW00US-WJXA7AG1-ZWKAKBRI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 10.000,00 (Dez

mil reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO nº 47 DE 21 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ACAJUTIBA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 68 de 09 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$10.000,00 (Dez mil 
reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil

3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Suplementado: 10.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil

3.3.90.36.00 / 1540 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Anulado: 10.000,00

Página: 1 de 227/03/2023 - 17:45:31 - 2478137  SIAFIC - 

Edição 1.369 | Ano 10
28 de março de 2023

Página 4

DECRETOS DE CRÉDITOORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Certificação Digital: 9QHZMYOA-0WBW00US-WJXA7AG1-ZWKAKBRI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 21 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, Estado da Bahia, em 21 de março de 2023.

GILLIANA OLIVEIRA SOUZA
Sec. de Finanças 

CPF: 022.904.325-98

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS 
Prefeito Municipal

CPF: 012.859.855-75

Página: 2 de 227/03/2023 - 17:45:31 - 2478137  SIAFIC - 

Edição 1.369 | Ano 10
28 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: 9QHZMYOA-0WBW00US-WJXA7AG1-ZWKAKBRI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 110.000,00

(Cento e dez mil reais ), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO nº 48 DE 24 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ACAJUTIBA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 68 de 09 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$110.000,00 (Cento 
e dez mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.021 - Manutenção do Transporte Escolar

3.3.90.30.00 / 1540 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0901 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.041 - Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.3.90.30.00 / 1701 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE

1.016 - Investimento em Obras Estruturantes

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

Total Suplementado: 110.000,00

Página: 1 de 327/03/2023 - 17:46:42 - 2478783  SIAFIC - 

Edição 1.369 | Ano 10
28 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: 9QHZMYOA-0WBW00US-WJXA7AG1-ZWKAKBRI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil

3.3.90.30.00 / 1540 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.008 - Investimento nos Equipamentos da Saúde

4.4.90.52.00 / 1701 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE

1.016 - Investimento em Obras Estruturantes

4.4.90.39.00 / 1700 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 17.000,00

4.4.90.52.00 / 1700 - Equipamentos e Material Permanente 63.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

Total Anulado: 110.000,00

Página: 2 de 327/03/2023 - 17:46:42 - 2478783  SIAFIC - 

Edição 1.369 | Ano 10
28 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: 9QHZMYOA-0WBW00US-WJXA7AG1-ZWKAKBRI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 24 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, Estado da Bahia, em 24 de março de 2023.

GILLIANA OLIVEIRA SOUZA
Sec. de Finanças 

CPF: 022.904.325-98

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS 
Prefeito Municipal

CPF: 012.859.855-75

Página: 3 de 327/03/2023 - 17:46:42 - 2478783  SIAFIC - 

Edição 1.369 | Ano 10
28 de março de 2023

Página 8

Certificação Digital: 9QHZMYOA-0WBW00US-WJXA7AG1-ZWKAKBRI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	PREGÃO PRESENCIAL
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 007-2023

	DECRETO
	DECRETOS DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR


		2023-03-28T09:13:11-0300




